
 

 

 

Prot. n. 573/U Reggio Emilia, li 28/12/2018 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 74 

Estensore: Monica Rasori 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: Affidamento di lavori in via di urgenza per il ripristino delle condizioni di 

sicurezza della vasca mt 50 della Piscina “Ferretti-Ferrari” dopo il distacco dal 

soffitto del tubo a sostegno della rete della pallanuoto. 

 

FONDAZIONE PER LO SPORT DEL COMUNE DI REGGIO EMILIA  

Via F.lli Manfredi n. 12/D – 42124 Reggio nell’Emilia - Telefono 0522 / 456.473 – Telefax 0522 / 58.53.03 

Codice Fiscale e Partita I.V.A. 022 999 303 50 

 



2 

 

 

OGGETTO: Affidamento di lavori in via di urgenza per il ripristino delle condizioni di sicurezza 

della vasca mt 50 della Piscina “Ferretti-Ferrari” dopo il distacco dal soffitto del tubo 

a sostegno della rete della pallanuoto. 

 

 

 

IL DIRETTORE 

 

 

 

Premesso: 

 

� che con deliberazione di C.C. del Comune di Reggio Emilia N. 13602/181 del 13/07/2007, 

legalmente esecutiva, è stata approvata la Costituzione della “Fondazione per lo Sport” del 

Comune di Reggio Emilia e la partecipazione del Comune medesimo in qualità di 

Fondatore originario; 

 

� che con deliberazione di G.C. del Comune di Reggio Emilia n. 21739/278 del 23.10.2007 è 

stato approvato il relativo Statuto, successivamente modificato con deliberazione di G.C. N. 

723/15 del 18/01/2012 e deliberazione notarile del Consiglio di Gestione della Fondazione n. 

109.168 del 24/02/2012; 

 

� che con deliberazione di G.C. n. 22594/291 del 7.11.2007 è stato approvato il Protocollo 

d’intesa che regolamenta i rapporti tra il Comune di Reggio Emilia e la Fondazione per lo 

Sport, implicante la concessione gratuita alla Fondazione di vari immobili, tra cui alcuni 

impianti sportivi di proprietà comunale, modificato ed integrato con deliberazione di G.C. 

n. 20862/218 del 06/11/2012 e successivamente, con deliberazione di G.C. n. 80 I.D. del 

30/04/2015; 

 

� che lo Statuto stabilisce all’art. 29 comma 3 che “ai fini della individuazione delle funzioni e 

delle responsabilità del Direttore troveranno applicazione le disposizioni in materia di attribuzione di 

funzioni Dirigenziali previste dalla disciplina normativa degli Enti Locali, da intendersi qui 

convenzionalmente richiamata”. In specifico ai sensi dell'art. 107 comma 3 del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 - Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

Locali, è attribuita ai dirigenti la responsabilità delle procedure d’appalto e di concorso, 

oltreché la presidenza delle Commissioni di gara e di concorso e la stipulazione dei 

contratti; 

 

� che nella seduta del 16 giugno 2008 il Consiglio di Gestione della Fondazione deliberava 

l’assegnazione delle funzioni di Direttore pro-tempore della Fondazione al dott. Domenico 

Savino, con decorrenza 1 gennaio 2008 e ciò fino al 31 dicembre 2009 e che nella seduta del 

22 dicembre 2009 detto incarico veniva prorogato fino al 30 giugno 2010; 

 

� che con delibera n. 2 nella seduta del 25 marzo 2010 il Consiglio di Gestione della 

Fondazione deliberava di nominare ex art. 26, co. 1 dello statuto della Fondazione il dott. 

Domenico Savino alla carica di Direttore della Fondazione mediante assunzione con 

contratto a tempo indeterminato con decorrenza 1 luglio 2010; 



3 

 

Considerato: 

 

� che tra gli impianti sportivi affidati dal Comune di Reggio Emilia alla Fondazione per lo 

Sport è ricompreso anche il complesso natatorio “Ferretti-Ferrari” di Via Melato n. 2/d; 

 

� che in data 14 novembre scorso il gestore dell’impianto di cui sopra, Gisport srl, con 

comunicazione inviata tramite Posta Elettronica Certificata, acquisita in atti al n. 781/E di 

Prot., informava del distacco dal soffitto del tubo che sostiene la rete della pallanuoto, 

precipitato sul piano vasca 50 mt, fortunatamente di mattina presto e quindi ad impianto 

chiuso, non arrecando quantomeno alcun danno alle persone; 

 

� che in seguito a ciò il Presidente della C.C.V.L.P.S., geom. Stefano Fontanili, con propria 

mail in data 15/11/2018, acquisita in atti al n. 787/E di Prot., ha disposto la chiusura di tale 

vasca fino alla verifica ed accertamento delle condizioni di sicurezza dei carichi sospesi, ai 

sensi delle vigenti norme e circolari in materia; 

 

� che per poter riaprire al pubblico la Piscina il prima possibile, evitando così il perdurare di 

disagi verso il pubblico e le società sportive fruitrici dell’impianto, anche in considerazione 

del fatto che per la giornata di sabato 17 e domenica 18 novembre era in calendario lo 

svolgimento di una importante manifestazione di nuoto denominata “7° Trofeo Città di 

Reggio Emilia”, si è provveduto in via d’urgenza ad ordinare le seguenti opere di messa in 

sicurezza temporanee, in accordo con gli uffici tecnici del Comune e con la C.C.V.L.P.S., in 

attesa delle verifiche puntuali, finalizzate alla riapertura dell’impianto natatorio ed alla 

ripresa delle attività sportive: 

� collegamento dei singoli corpi illuminanti alla struttura lignea con idoneo cavo in 

acciaio, fissato con morsetti, con funzione di presidio di ritenuta in caso di distacco del 

corpo stesso e/o rottura del collegamento esistente; 

� posa di cavo in acciaio, dotate di dispositivo di tensionamento, in corrispondenza del 

nodo di intersezione tra la tubazione principale e le derivazioni secondarie, con funzione 

di presidio di ritenuta in caso di distacco del corpo stesso e/o rottura dei collegamenti 

esistenti; 

 

� che in base all’art. 5, comma 10 e comma 23, del  Protocollo d’Intesa stipulato tra Comune 

di Reggio Emilia e Fondazione per lo Sport, tale intervento, ricompreso nelle spese di 

sicurezza, spetterebbe all’Ente proprietario, cioè il Comune; 

 

� che tuttavia il Servizio Ingegneria e Manutenzioni del Comune ha comunicato di non avere 

la copertura finanziaria per tale spesa e che pertanto non vi provvederà;  

 

� che pertanto il Consiglio di Gestione della Fondazione, con propria delibera n. 5 in data 

21/12/2018 ha disposto che sia la Fondazione a farsi carico di tale spesa, non potendo la 

stessa rimanere in capo al gestore dell’impianto, non rientrando tra le spese di 

manutenzione a suo carico: 

 

� che tale intervento ha comportato una spesa pari ad Euro 5.988,41, oltre IVA, così 

determinata: 



4 

 

− lavori di messa in sicurezza dei carichi sospesi presso Ditta F.S.I s.r.l.s – Via Martiri della 

Libertà n. 28 – Scandiano (RE) – Codice Fiscale 02710990355 – per un importo di Euro 

4.608,41, oltre IVA; 

− acquisto di n. 12 cavetti in acciaio, utilizzati per la messa in sicurezza dei carichi sospesi 

presso la Ditta G.F. Sicurezza – Via Zamboni n. 68 – Campogalliano (MO) – Codice 

Fiscale 03122670361 – per un importo di Euro 200,00 oltre IVA; 

− noleggio piattaforma per messa in sicurezza in altezza dei corpi illuminanti presso la 

Ditta Tirelli e Masini Soc. Coop.va – Via Brolo Sotto n. 36 – Chiozza di Scandiano (RE) – 

Codice Fiscale 02697930358 – per un importo di Euro 660,00, oltre IVA; 

− redazione attestazione di messa in sicurezza temporanea di carichi sospesi presso Ing. 

Alex Iemmi – Via San Bartolomeo n. 2/1 – Reggio Emilia - Codice Fiscale 

MMILXA72A09H223R - per un importo di Euro 520,00, oltre IVA; 

 

 

Richiamato il combinato disposto degli artt. 36, commi 1 e 2, lett. a) e 163 del D. Lgs 50/2016 e 

s.m.i.;  

 

 

Dato atto: 

 

� che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. N. 50/2016 e 

s.m.i., è individuato nella persona del Direttore della Fondazione Dott. Domenico Savino; 

� che in conformità alle disposizioni in materia di tracciabilità finanziaria ex art. 3 della Legge 

N. 136/2010, come modificato con D.L. N. 187/2010 convertito in legge N. 217/2010, al 

presente affidamento è attribuito il seguente Codice CIG: Z2E2686932; 

 

 

Vista l’allegata dichiarazione di corretta istruttoria dell’atto a firma dell’estensore della stessa, 

Monica Rasori; 

 

 

Sulla base di tutto ciò, 

 

 

DETERMINA 

 

 

1) di prendere atto dell’avvenuta esecuzione dei lavori per la messa in sicurezza temporanea 

dei carichi sospesi della vasca da mt 50 dell’impianto natatorio “Ferretti-Ferrari” di Via 

Melato eseguiti in via d’urgenza in seguito al distacco dal soffitto del tubo che sostiene la 

rete della pallanuoto, precipitato sul piano vasca 50 mt,, ed affidati, stante la situazione di 

emergenza, come di seguito riportato per un ammontare pari ad Euro 5.988,41 oltre IVA: 

− lavori di messa in sicurezza dei carichi sospesi presso Ditta F.S.I s.r.l.s – Via Martiri 

della Libertà n. 28 – Scandiano (RE) – Codice Fiscale 02710990355 – per un importo di 

Euro 4.608,41, oltre IVA; 



5 

 

− acquisto di n. 12 cavetti in acciaio, utilizzati per la messa in sicurezza dei carichi sospesi 

presso la Ditta G.F. Sicurezza – Via Zamboni n. 68 – Campogalliano (MO) – Codice 

Fiscale 03122670361  – per un importo di Euro 200,00 oltre IVA; 

− noleggio piattaforma per messa in sicurezza in altezza dei corpi illuminanti presso la 

Ditta Tirelli e Masini Soc. Coop.va – Via Brolo Sotto n. 36 – Chiozza di Scandiano (RE) – 

Codice Fiscale 02697930358 – per un importo di Euro 660,00, oltre IVA; 

− redazione attestazione di messa in sicurezza temporanea di carichi sospesi presso Ing. 

Alex Iemmi – Via San Bartolomeo n. 2/1 – Reggio Emilia - Codice Fiscale 

MMILXA72A09H223R - per un importo di Euro 520,00, oltre IVA; 

 

2) di dare atto che la spesa complessiva di Euro 7.305,86, IVA compresa, trova copertura nel 

Bilancio di Previsione per l’esercizio 2018; 

 

3) di attestare ai sensi e per gli effetti dell'art. 6/bis della L. 241/1990, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 

62/2013 e dell'art. 4 del “Codice di Comportamento e norme atte a contrastare la corruzione 

ed i fenomeni di illegalità (Approvato dal Consiglio di Gestione nella seduta del 31 

Gennaio 2014, deliberazione n. 3)”, che non esistono conflitti di interesse, neanche 

potenziale,  in capo al firmatario del presente provvedimento. 

 

 

 

  

 IL DIRETTORE 

 Dott. Domenico Savino 

 (documento firmato digitalmente) 


		2018-12-28T11:30:36+0000
	SAVINO DOMENICO




